

मैसर्स एम्बेसी पुणे टेकजोन प्राइवेट लिमिटेड-एसईजेड, पुणे के आईटी/आईटीईएस के लिए सेक्टर विशेष विशेष आर्थिक क्षेत्र के लिए क्षेत्रीय विकास आयुक्त एसईईपीजेड-एसईजेड, मुंबई की अध्यक्षता में 01.07.2026 को आयोजित अनुमोदन समिति की 111 वीं बैठक के कार्यवृत्त।		
1	एसईजेड का नाम	मैसर्स एम्बेसी पुणे टेकजोन प्राइवेट लिमिटेड-एसईजेड, पुणे
2	सेक्टर	आईटी/आईटीईएस
3	बैठक संख्या	111 वीं
4	तारीख	01.07.2026

उपस्थित सदस्य:

क्र.	नाम एवं पदनाम(श्री/ श्रीमती)	विभाग
1	श्रीमती मितल हिरेमठ, संयुक्त विकास आयुक्त	पुणे क्लस्टर एसईजेड, पुणे
2	श्री अभिनव राठी उप आयुक्त, आयकर विभाग	आयकर विभाग से नामित
3	श्री संजीव पाटिल, उद्योग अधिकारी, पुणे क्षेत्र	महाराष्ट्र सरकार का नामांकित
4	श्री प्लाटो लोबो, सहायक विदेश व्यापार महानिदेशक	पुणे डीजीएफटी विभाग से नामित
5	श्री नवनाथ अवताडे, उप क्षेत्रीय अधिकारी	महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड से नामित
6	श्री. प्रशान्त रोहनकर, अधीक्षक	कस्टम्स, पुणे के नामित व्यक्ति

विशेष आमंत्रित :

क्र.	नाम एवं पदनाम(श्री/ श्रीमती)	विभाग
1	श्री शम्भू दयाल मीना, विनिर्दिष्ट अधिकारी	सीपज़-एसईजेड, पुणे क्लस्टर

एजेंडा आइटम नंबर 01: 07.05.2026 को आयोजित 110 वीं बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 07.05.2026 को आयोजित 110 वीं अनुमोदन समिति की बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि की।

एजेंडा आइटम नंबर 02: दिनांक 07.05.2026 को आयोजित 110 वीं बैठक के संदर्भ में की गयी कार्यवाई की रिपोर्ट।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 07.05.2026 को आयोजित अनुमोदन समिति की 110 वीं बैठक के संदर्भ में की गयी कार्यवाई की रिपोर्ट को नोट किया।

एजेंडा आइटम नंबर 03: मैसर्स फ्लेक्सट्रॉनिक्स टेक्नोलॉजीज़ इंडिया प्राइवेट लिमिटेड द्वारा अनुमानों में संशोधन सहित क्षेत्र के विलोपन के अनुमोदन हेतु आवेदन प्रस्तुत किया गया।

विचार-विमर्श के बाद समिति ने Rule 19(2) of the SEZ Rules, 2006 के प्रावधानों के अनुसार इकाई के प्रस्ताव को अनुमोदित किया।

वर्तमान स्थान एवं क्षेत्रफल (वर्ग फुट)	विलोपित किए जाने हेतु प्रस्तावित क्षेत्रफल (वर्ग फुट)	विलोपन के बाद शेष क्षेत्रफल (वर्ग फुट)

ए विंग की तृतीय मंजिल तथा ए एवं बी विंग की सप्तम मंजिल, राइन (1.5) भवन, प्लॉट सं. PL-03A, राजीव गांधी इन्फोटेक पार्क (RGIP), चरण-II, हिंजवडी, पुणे-411057	ए विंग की तृतीय मंजिल , राइन (1.5) भवन, प्लॉट सं. PL-03A, राजीव गांधी इन्फोटेक पार्क (RGIP), चरण-II, हिंजवडी, पुणे-411057	ए विंग तथा बी विंग की सप्तम मंजिल, राइन (1.5) भवन, प्लॉट सं. PL-03A, राजीव गांधी इन्फोटेक पार्क (RGIP), चरण-II, हिंजवडी, पुणे-411057.
81,334 Sq Ft	27,302 Sq.Ft	54,032 Sq Ft

अनुमोदित निवेश एवं रोजगार अनुमान: (₹ करोड़ में)

क्र.सं.	विवरण	वर्तमान अनुमोदित अनुमान		संशोधित अनुमान	
1.	पूंजीगत वस्तुओं का मूल्य				
i.	स्वदेशी	15.00		8.27	
ii.	आयातित	0.00		0.00	
	कुल	15.00		8.27	
2.	सेवाओं का मूल्य				
i.	स्वदेशी	0.00		0.00	
ii.	आयातित	9.19		5.47	
	कुल	9.19		5.47	
3.	रोजगार	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला
		917	516	614	360
	कुल	1433		974	

अनुमोदित अनुमान (₹ करोड़ में):

क्र.सं.	विवरण	2023-24 (वास्तविक)	2024-25 (वास्तविक)	2025-26	2026-27	2027-28	Total
1.	FOB Value of exports	196.38	187.31	206.65	200.94	215.44	1006.72
2.	Foreign Exchange outgo	1.75	1.64	1.82	1.82	1.82	8.86
3.	Net Foreign Exchange	194.63	185.67	204.83	199.12	213.62	997.86

एजेंडा आइटम नंबर 04: मैसर्स मर्सिडीज-बेंज रिसर्च एंड डेवलपमेंट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड द्वारा अनुमानों में संशोधन के बिना प्राधिकृत परिचालनों के अंतर्गत अतिरिक्त उत्पादों को सम्मिलित करने हेतु ब्रॉड बैंडिंग के अनुमोदन के लिए आवेदन प्रस्तुत किया गया।

विचार-विमर्श के पश्चात, समिति ने एसईजेड नियम, 2006 के नियम 19(2) के प्रथम प्रावधान (1st Proviso) के अनुसार इकाई के प्रस्ताव को अनुमोदित किया।

ब्रॉडबैंडिंग के अंतर्गत अनुमोदित सेवाएँ

ITC HS Code	SAC Code	Item Description
851	998112	Research and development services in engineering and technology
813	997119	Financial services (Other financial services)
842	9983	Other business services, including Management consulting and management services including financial, strategic, human resources, marketing, operations, and supply chain management, Computer software services including information enabled services such as back office operations, content development or animation, data processing, engineering and design, support centres Information technology (IT) consulting and support services, Information technology (IT) design and development services, Hosting and information technology (IT) infrastructure provisioning services, IT infrastructure and network management services, Other information technology services n.e.c and Scientific and technical consulting services.
861	9982	Legal Data base services such as contract creation, Onboarding process, Licensing services, Legal documentation and certification services concerning patents, copyrights and other intellectual property rights
863	998231	Professional Services such as Tax consultancy and preparation services.

एजेंडा आइटम नंबर 05: मेसर्स एमयूएफजी पेंशन एंड मार्केट सर्विसेज इंडिया प्राइवेट लिमिटेडके प्रदर्शन की निगरानी।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने एसईजेड नियम, 2006 के नियम 54 के अनुसार प्रथम ब्लॉक अवधि के 4 वर्ष एवं 3 माह, अर्थात् 01.03.2022 (वित्तीय वर्ष 2021-22) से 31.05.2026 (वित्तीय वर्ष 2026-27) तक के लिए इकाई के प्रदर्शन को नोट किया। जिसका विवरण नीचे दिया गया है।

- इकाई ने प्रथम ब्लॉक अवधि के दौरान मार्च, 2022 (वित्तीय वर्ष 2021-22) से मई, 2026 (वित्तीय वर्ष 2026-27) तक ₹146.55 करोड़ के अनुमानित निर्यात के विरुद्ध ₹227.63 करोड़ का निर्यात अर्जित किया है।
- इकाई ने प्रथम ब्लॉक अवधि के लिए ₹142.09 करोड़ के अनुमानित शुद्ध विदेशी मुद्रा अर्जन (NFE) के विरुद्ध ₹227.29 करोड़ का संचयी शुद्ध विदेशी मुद्रा अर्जन (NFE) प्राप्त किया है, जो अनुमानित NFE का 160% है।
- विनिर्दिष्ट अधिकारी (Specified Officer) की रिपोर्ट के अनुसार, इकाई ने कुल 333 कर्मचारियों (पुरुष-198 एवं महिला-135) को रोजगार प्रदान किया है।
- यूएसी ने इकाई को निर्देशित किया कि सभी लंबित डीएसपीएफ (DSPFs) को शीघ्रातिशीघ्र दाखिल किया जाए।

एजेंडा आइटम नंबर 06 : मेसर्स नितोर इन्फोटेक प्राइवेट लिमिटेड यूनिट I द्वारा निदेशक मंडल में परिवर्तन हेतु आवेदन प्रस्तुत किया गया।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने निदेशक मंडल में बदलाव के प्रस्ताव को वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय (MOC&I) द्वारा दिनांक 18.10.2021 को जारी निर्देश संख्या 109 के अनुसार अनुमोदित किया।

क्र. सं.	निदेशकों का नाम	पदनाम	नियुक्ति की तिथि
1.	श्री विनय सुरेंद्र वर्मा	निदेशक	06.07.2023

2.	श्री अमित कुमार अग्रवाल	अतिरिक्त निदेशक	27.01.2026
3.	श्री राधा कृष्णन राजगोपालन	अतिरिक्त निदेशक	27.01.2026

यह अनुमोदन वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय (MOC&I) द्वारा जारी अनुदेश संख्या 109 में निर्धारित शर्तों के अधीन है।

एजेंडा आइटम नंबर 07 : मेसर्स निटोर इन्फोटेक प्राइवेट लिमिटेड यूनिट II द्वारा निदेशक मंडल में परिवर्तन हेतु आवेदन प्रस्तुत किया गया।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने निदेशक मंडल में बदलाव के प्रस्ताव को वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय (MOC&I) द्वारा दिनांक 18.10.2021 को जारी निर्देश संख्या 109 के अनुसार अनुमोदित किया।

क्र. सं.	निदेशकों का नाम	पदनाम	नियुक्ति की तिथि
1.	श्री विनय सुरेंद्र वर्मा	निदेशक	06.07.2023
2.	श्री अमित कुमार अग्रवाल	अतिरिक्त निदेशक	27.01.2026
3.	श्री राधा कृष्णन राजगोपालन	अतिरिक्त निदेशक	27.01.2026

यह अनुमोदन वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय (MOC&I) द्वारा जारी अनुदेश संख्या 109 में निर्धारित शर्तों के अधीन है।

अध्यक्ष को धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक समाप्त हुई।

Minutes of the 111th Meeting of the Approval Committee held under the Chairmanship of Zonal Development Commissioner SEEPZ-SEZ, Mumbai for Sector Specific Special Economic Zone for IT/ITES of M/s. Embassy Pune TechZone Pvt. Ltd.-SEZ, Pune, held on 01.07.2026	
Name of the SEZ	M/s. Embassy Pune TechZone Pvt. Ltd.-SEZ
Sector	IT/ITES
Meeting No.	111 th
Date	01.07.2026

Members present:

Sr No	Name and Designation (Smt/Shri.)	Department
1	Smt. Mital Hiremath, Jt. Development Commissioner	Pune Cluster SEZ, Pune
2	Shri. Abhinav Rathi, Dy. Commissioner, IT	Nominee of Income Tax, Pune

3	Shri. Sanjiv Patil, Industries Officer, Pune Region	Nominee of Govt. of Maharashtra
4	Shri Plato Lobo, Asstt. Director General of Foreign Trade	Nominee of DGFT, Pune
5	Shri Navanath Awatade, Sub Regional Officer	Nominee of Maharashtra Pollution Control Board
6	Shri. Prashant Rohanekar, Superintendent	Nominee of Customs, Pune

Special Invitee:

Sr.No	Name and Designation (Smt/Shri.)	Department
1	Shri. Shambhu Dayal Meena, Specified Officer	SEEPZ-SEZ, Pune Cluster

Agenda Item No.01: Confirmation of the Minutes of the 110th meeting held on 07.05.2026

After deliberation, the Committee confirmed the minutes of the 110th meeting of Approval Committee held on 07.05.2026.

Agenda Item No.02: Action taken report for the Minutes of the 110th meeting of Approval Committee held on 07.05.2026

After deliberation, the Committee noted the action taken report for the meeting held on 07.05.2026.

Agenda Item No.03: Application for Approval of Deletion of area with Revision in Projections submitted by M/s. Flextronics Technologies India Pvt Ltd.

After deliberation, the committee approved the proposal of the Unit for Deletion of Area with Revision in Projections, in terms of Rule 19(2) of SEZ Rules, 2006

Existing Location and area(Sq.Ft)	Floor area proposed to be deleted (Sq.Ft)	Remaining area after deletion (Sq.Ft)
3 rd Floor in Wing A, and 7 th Floor in A & B Wing of building Rhine (1.5) located at Embassy Office parks Pvt Ltd Embassy tech Zone, Plot No-PL 03A, RGIP Phase II, Hinjewadi, Pune- 411057.	3 rd Floor in A Wing of building Rhine(1.5) located at Embassy Office parks Pvt Ltd Embassy tech Zone, Plot No-PL 03A, RGIP Phase II, Hinjewadi, Pune- 411057.	7 th Floor in A & B Wing of building Rhine (1.5) located at Embassy Office parks Pvt Ltd Embassy tech Zone, Plot No-PL 03A, RGIP Phase II, Hinjewadi, Pune- 411057
81,334 Sq Ft	27,302 Sq.Ft	54,032 Sq Ft

Approved Projections of Investment and Employment: (Rs. In Crores)

Sr.No	Item	Existing Approved Projections	Revised Projection
-------	------	-------------------------------	--------------------

1.	Value of Capital Goods				
i.	Indigenous	15.00		8.27	
ii.	Imported	0.00		0.00	
	Total	15.00		8.27	
2.	Value of Services				
i.	Indigenous	0.00		0.00	
ii.	Imported	9.19		5.47	
	Total	9.19		5.47	
3.	Employment	Men	Women	Men	Women
		917	516	614	360
	TOTAL	1433		974	

Approved Projections: (Rs. In Cr)

क्र.सं.	विवरण	2023-24 (वास्तविक)	2024-25 (वास्तविक)	2025-26	2026-27	2027-28	Total
1.	FOB Value of exports	196.38	187.31	206.65	200.94	215.44	1006.72
2.	Foreign Exchange outgo	1.75	1.64	1.82	1.82	1.82	8.86
3.	Net Foreign Exchange	194.63	185.67	204.83	199.12	213.62	997.86

Agenda Item No.04: Application submitted by M/s. Mercedes-Benz Research and Development India Pvt Ltd for approval of Broad Banding to include additional items/products as a part of Authorized Operations without Revision in projections.

After deliberation, the committee approved the proposal of the Unit As per 1st proviso to Rule No. 19(2) of SEZ Rules, 2006.

Services Approved under Bradbanding -

ITC HS Code	SAC Code	Item Description
851	998112	Research and development services in engineering and technology
813	997119	Financial services (Other financial services)
842	9983	Other business services, including Management consulting and management services including financial, strategic, human resources, marketing, operations, and supply chain management, Computer software services including information enabled services such as back office operations, content development or animation, data processing, engineering and design, support centres Information technology (IT) consulting and support services, Information technology (IT) design and development services, Hosting and information technology (IT) infrastructure provisioning services, IT infrastructure and network management services, Other information technology services n.e.c and Scientific and technical consulting services.

861	9982	Legal Data base services such as contract creation, Onboarding process, Licensing services, Legal documentation and certification services concerning patents, copyrights and other intellectual property rights
863	998231	Professional Services such as Tax consultancy and preparation services.

Agenda Item No.05 : Monitoring of performance for M/s. MUFG Pension & Market Services India Pvt Ltd.

After deliberation, the committee noted the performance of the unit for 4 years and 3 months of first block period i.e from 01.03.2022 (FY 2021-22) to 31.05.2026 (FY 2026-27) in terms of Rule 54 of SEZ Rules, 2006. As detailed below:

- The unit from 2021-2022 (March 2022) to 2026-27 (upto May 2026) of the 1st Block period has achieved export revenue of Rs. 227.63 Cr against the projected export of Rs 146.55 Cr.
- The unit has achieved cumulative NFE of Rs. 227.29 Crs against the projected NFE of Rs. 142.09 Cr which is 160 percent of the projected NFE for the block period.
- As per SO report the unit has achieved employment of 333 employees (Men-198, Women- 135)
- UAC directed the unit to file all the pending DSPFs at the earliest.

Agenda Item No.06: Application submitted by M/s. Nitor Infotech Pvt Ltd Unit I for Change in Board of Directors.

After deliberation, the Committee approved the proposal for Change in Board of Directors in terms of Instruction No. 109 dated 18.10.2021, issued by MOC&I.

Approved List of Board Of Directors:

Sr No	Name of the Director	Designation	Date of Appointment
1.	Vinay Surendra Verma	Director	06.07.2023
2.	Amit Kumar Agarwal	Additional Director	27.01.2026
3.	Radhkrishnan Raja Gopalan	Additional Director	27.01.2026

The approval is subject to the conditions laid down in Instruction No. 109 issued by MOC&I.

Agenda Item No.07: Application submitted by M/s. Nitor Infotech Pvt Ltd Unit II for Change in Board of Directors.

After deliberation, the Committee approved the proposal for Change in Board of Directors in terms of Instruction No. 109 dated 18.10.2021, issued by MOC&I.

Approved List of Board Of Directors:

Sr No	Name of the Director	Designation	Date of Appointment
1.	Vinay Surendra Verma	Director	06.07.2023
2.	Amit Kumar Agarwal	Additional Director	27.01.2026
3.	Radhkrishnan Raja Gopalan	Additional Director	27.01.2026

The approval is subject to the conditions laid down in Instruction No. 109 issued by MOC&I.

Meeting ended with a vote of thanks to the Chair.

(ज्ञानेश्वर बी. पाटील, आयएस)
(Dnyaneshwar B. Patil, IAS)
अध्यक्ष-सह- विकास आयुक्त
Chairman-cum- Development Commissioner